SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS ERECHIM

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA AMBIENTAL

SECRETARIA DE PÓS GRADUAÇÃO
ERS 135 – Km 72, nº 200, Caixa Postal 764, Erechim-RS, CEP 99700-970, 54 3321 7099

sec.posgrad.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br/ppgcta

Ensalamento, datas e horários para defesa do pré-projeto

A Comissão do Processo Seletivo do PPGCTA, no uso de suas atribuições e, conside-
rando o resultado da primeira etapa do  EDITAL Nº 477/GR/UFFS/2022, divulga o ensala-
mento, datas, horários e as orientações para a segunda etapa da seleção (Defesa de pré-proje-
to).

Data: 27/06/2022 (Segunda-feira)
Turno: Tarde
Sala de vídeo conferência link: https://uffs.webex.com/meet/coelho
Candidato Hora Avaliadores/professores
Elaine de Oliveira 17 h – 17 h 30 min Geraldo Ceni Coelho

Claiton Márcio da Silva

Data: 28/06/2022 (Terça-feira)
Turno: Tarde
Sala de vídeo conferência link: https://uffs.webex.com/meet/claiton1
Candidato Hora Avaliadores/professores
Caroline Fasolo 14 h – 14 h 30 min Claiton Márcio da Silva

Geraldo Ceni Coelho

Data: 29/06/2022 (Quarta-feira)
Turno: Manhã
Sala de vídeo conferência link: https://uffs.webex.com/meet/daniel.galiano
Candidato Hora Avaliadores/professores
Êmili da Silva Piceta 10 h – 10 h 30 min Daniel Galiano

Paulo Hartmann

Data: 29/06/2022 (Quarta-feira)
Turno: Tarde
Sala de vídeo conferência link: https://uffs.webex.com/meet/eduardo.korf
Candidato Hora Avaliadores/professores

Rafaela Pollon 13 h 30 min – 14 h Eduardo Pavan Korf
Gean Delise Leal Pasquali

William Mateus Kubiaki Levandoski 14 h – 14 h 30 min Eduardo Pavan Korf
Gean Delise Leal Pasquali

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS ERECHIM

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA AMBIENTAL

SECRETARIA DE PÓS GRADUAÇÃO
ERS 135 – Km 72, nº 200, Caixa Postal 764, Erechim-RS, CEP 99700-970, 54 3321 7099

sec.posgrad.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br/ppgcta

Data: 29/06/2022 (Quarta-feira)
Turno: Tarde
Sala de vídeo conferência link: https://uffs.webex.com/meet/helen.treichel
Candidato Hora Avaliadores/professores
Caroline Dalastra 13 h 30 min – 14 h Helen Treichel

Altemir Mossi
Eduardo José Pedroso Pritsch 14 h – 14 h 30 min Helen Treichel

Altemir Mossi

Data: 29/06/2022 (Quarta-feira)
Turno: Tarde
Sala de vídeo conferência link: https://uffs.webex.com/meet/marilia.hartmann
Candidato Hora Avaliadores/professores
Inete Cleide Baú 14 h – 14 h 30 min Marilia Hartmann

Paulo Hartmann

Data: 29/06/2022 (Quarta-feira)
Turno: Tarde
Sala de vídeo conferência link: https://uffs.webex.com/meet/valdecir.zonin
Candidato Hora Avaliadores/professores
Cicera De Alencar Pieszak 14 h – 14 h 30 min Valdecir Zonin

Darlan Kroth
Nathalia Silva Sodre 14 h 30 min – 15 h Valdecir Zonin

Darlan Kroth

Data: 29/06/2022 (Quarta-feira)
Turno: Tarde
Sala de vídeo conferência link: https://uffs.webex.com/meet/dckroth
Candidato Hora Avaliadores/professores
Grasiela Dyevieski 15 h – 15 h 30 min Darlan Christiano Kroth

Valdecir Zonin
Lidiane Marcante 15 h 30 min– 16 h Darlan Christiano Kroth

Valdecir Zonin

Data: 01/07/2022 (Sexta-feira)
Turno: Manhã
Sala de vídeo conferência link: https://uffs.webex.com/meet/clevison.giacobbo
Candidato Hora Avaliadores/professores
Richardson Damis 9 h – 9 h 30 min Clevison Giacobbo

Leandro Galon

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS ERECHIM

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA AMBIENTAL

SECRETARIA DE PÓS GRADUAÇÃO
ERS 135 – Km 72, nº 200, Caixa Postal 764, Erechim-RS, CEP 99700-970, 54 3321 7099

sec.posgrad.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br/ppgcta

Data: 01/07/2022 (Sexta-feira)
Turno: Tarde
Sala de vídeo conferência link: https://uffs.webex.com/meet/helen.treichel
Candidato Hora Avaliadores/professores
Daiane Rufato 13 h 30 min – 14 h Airton Kunz

Helen Treichel

OBS.: Não serão aceitas solicitações de trocas de horários ou de datas para as defesas de pré-
projeto.

Conforme o edital:

4.4 A defesa do pré-projeto será oral, sem uso de slides ou apresentação gráfica, através de ar-
guição (questionamentos) feita por banca constituída por professores do programa de Pós-
Graduação em Ciência e Tecnologia Ambiental. O horário e duração de cada defesa do pré-
projeto serão publicados no mesmo edital de divulgação do resultado dos pré-projetos.
4.4.1 A defesa do pré-projeto ocorrerá on-line, via sistema Webex. Previamente à data e ao
horário o candidato receberá o link, via e-mail, para realizar a defesa de pré-projeto. Para essa
etapa, o candidato deverá ter webcam e estar disponível e conectado na hora marcada.

IMPORTANTE: o(a) candidato(a) deverá acessar a sala virtual indicada na data e horário es-
tabelecido neste documento.

4.4.2  Caso ocorram problemas de conexão, de responsabilidade da UFFS – Campus Erechim,
na data e horário agendado, a comissão de seleção agendará um novo horário para a defesa de
pré-projeto,  preferencialmente,  dentro  do  período  previsto  no  cronograma  do  processo
seletivo.

Erechim-RS, 23 de Junho de 2022.
Comissão do Processo Seletivo